ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM CÓPIA

AO SENHOR PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETÁRIO DE SAÚDE-SEMSA, SOLICITA O

TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE E A ADAPTAÇÃO DE UMA SALA PARA

COLETA DE MATERIAL DE PCCU EM MULHERES COM DEFICIÊNCIA NAS UNIDADES

BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

                                                     JUSTIFICATIVA

A realização de exames de PCCU (coleta de material de prevenção do câncer do colo do útero)

é fundamental para a prevenção e detecção precoce do câncer do colo do útero. No entanto,

mulheres com deficiência que enfrentam barreiras significativas para acessar esses serviços de

saúde devido à falta de infraestrutura adequada. Sendo assim, solicito que sejam realizadas

adaptações na sala de coleta de material para PCCU, incluindo a acessibilidade física, garantindo

que a sala seja acessível para mulheres com deficiência, com espaço suficiente para cadeiras

de rodas e equipamento de apoio. Equipamento adaptados para coleta que sejam adequados

para as mulheres com deficiência, e um treinamento aos profissionais de saúde para atender às

necessidades específicas dessas mulheres durante a coleta do material. A adaptação da sala

para a coleta do material de PCCU, contribuirá significativamente para a saúde e o bem-estar

das mulheres com deficiência, garantindo que elas tenham acesso igualitário aos serviços de

saúde.

Deste modo, por ser justa as reinvindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, DE 27 AGOSTO DE 2025.

____________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL